CÂMARA MUNICIPAL DE XEXÉU

CASA JOSÉ FILGUEIRAS DOS SANTOS

ATA Nº 859
 Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro do ano de 2025 (dois mil e vinte e

cinco) na sede do Poder Legislativo, localizado na rua da alegria nº 41 (quarenta e um)

na cidade de Xexéu estado de Pernambuco às 20:00 (vinte) horas, reuniu-se a Câmara de

Vereadores para a sessão plenária ordinária nº 859 (oitocentos e cinquenta e nove), com

a presença dos vereadores que compõem esta Casa Legislativa.

 A Sra. Vereadora Onilda Andrade de Lima de Moura, pediu a todos para ficarem

de pé e em nome de Deus abriu a sessão, pediu ao vereador Deivion Demostenes para

fazer uma oração, depois pediu ao Sr. Ronaldo Cavalcante da Silva, secretário da câmara,

para fazer a chamada dos Srs. Vereadores e logo em seguida a leitura da pauta do dia e

da ata da sessão anterior que colocada em discussão e não havendo pronunciamento por

parte dos Srs. Vereadores, foi posta em votação sendo aprovada por unanimidade.

 Aberto o pequeno expediente, a Sra. Presidente pediu ao vereador Max Saturno,

que apresentasse o requerimento de número 033/2025 de sua autoria que solicita do

Prefeito Thiago Gonçalves e Secretário de Obras Sr. Marcos Valério, a melhoria da

pavimentação na rua Professora Tita, no Bairro Nova Xexéu, nesta cidade. Após a leitura

do requerimento com a justificativa oral do vereador, a Sra. Presidente colocou a

proposição em discussão, aproveitando o espaço o vereador Deivion, fez comentário

sobre o assunto dando o seu parecer, não tendo mais vereador inscrito, o requerimento foi

posto em votação sendo aprovado por unanimidade.

 Prosseguindo a Sra. Presidente pediu ao vereador Adílio Cordeiro, que

apresentasse os requerimentos 034 e 035/2025 de sua autoria que solicita do Prefeito

Thiago Gonçalves e do Secretário de Obras Sr. Marcos Valério, que seja realizado o

saneamento básico das ruas projetadas próximas a escola Isabel de Cássia e Avenida João

Feliciano, no Bairro Nova Campos Frios. Também sejam colocadas placas de

identificação com os nomes das ruas na localidade de Campos Frios. Após a leitura dos

requerimentos com as justificativas do vereador a Sra. Presidente colocou as proposições

em discussão.

 Com a palavra o vereador Max Saturno, fez comentário sobre os requerimentos

dando o seu parecer. Não tendo mais vereador inscrito, foram postos em votação sendo

aprovados por unanimidade.

 Depois a Sra. Presidente pediu ao vereador Henrique Diógenes, que apresentasse

os seus requerimentos e com o número de ordem 036 e 037/2025, que solicita do Prefeito

Thiago Gonçalves, que sejam instaladas 02 (duas) lixeiras no Engenho Fernandes Vieira,

sendo 01 (uma) próxima ao Colégio e outra no Arruado do Sete. Que seja também

instalada placas de orientação de trânsito, com as orientações de proibido estacionar,

especialmente para os dias de sexta-feira e sábado na rua José Vieira no centro de Xexéu.

Após a leitura dos requerimentos com as justificativas oral em

plenário dadas pelo vereador a Sra. Presidente colocou as proposições em discussão,

fizeram uso da palavra os vereadores Edson Cabral Neto e Max Saturno, fazendo suas

colocações sobre o assunto não tendo mais vereador inscrito, a Sra. Presidente colocou as

proposições em votação sendo aprovada por unanimidade.

 Aberto o espaço para as proposições orais dos Srs. Vereadores e não havendo

inscritos, foi facultado o espaço para os avisos das comissões e da presidência, não

havendo pronunciamento por parte dos membros das comissões nem da presidência foi

encerrado o expediente.

 Na ordem do dia a Sra. Presidente apresentou aos nobres pares 01 (um) Projeto de

Lei de autoria do vereador Max Saturno, com o número de ordem 428/2025 que dispõe

sobre instituição da medalha “Floriano Gonçalves de Lima”, destinada a homenagear
pessoas que tenham se destacado por relevantes serviços prestados ao município de

Xexéu-PE, posteriormente encaminhado as comissões de legislação, justiça e redação; e

finanças e orçamento.

 Recebido o projeto pelos respectivos presidentes das comissões, foi nomeado

como relator para as 02 (duas) comissões o vereador José Jacinto. A Sra. Presidente

suspendeu a sessão por 15 (quinze) minutos para que o projeto fosse analisado e recebesse

o devido parecer.

 Reaberta a sessão a Sra. Presidente pediu ao relator José Jacinto, que apresentasse

os relatórios com os pareceres dado ao projeto em pauta, após a apresentação dos

relatórios com parecer favorável à aprovação do referido projeto, a Sra. Presidente

colocou os pareceres em discussão, não havendo contestação por parte dos Srs.

Vereadores, foram postos em votação sendo aprovados por unanimidade, posteriormente

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo para ser sancionado e posteriormente

publicado.

 Aberto o grande expediente destinado as explicações pessoais dos Srs.

Vereadores. Com a palavra o vereador Henrique Diógenes, saudou a Mesa Diretora,

nobres colegas vereadores, funcionários da casa e público em geral, parabenizou os

vereadores Adílio e Max pelos requerimentos apresentados, destacou a Gestão Municipal

pela inauguração do Posto de Saúde no Engenho Porto Seguro deste município, pela

importância da saúde do povo daquela localidade, falou também sobre o Estádio de

Futebol que será entregue aos desportistas desta cidade e do ex-atleta e vereador José

Jacinto.

 Depois fez uso da palavra o vereador José Jacinto, que após saudar os nobres

colegas vereadores, funcionários da casa, autoridades e público em geral, agradeceu ao

nobre colega Henrique pelos elogios, parabenizou o Prefeito Thiago pela inauguração do

Posto de Saúde no Engenho Porto Seguro e pela entrega do fardamento para os

funcionários, falou sobre a inaugurações que irão acontecer no próximo sábado dia 04

(quatro) do mês de outubro do ano em curso.

 Também fez uso da palavra o vereador Edson Cabral Neto, que após saudar a

todos, agradeceu a Deus por mais uma oportunidade, disse que o vereador Henrique já

falou tudo, mas desde já reforça a importância da inauguração do Posto de Saúde do

Engenho Porto Seguro, disse que lembra do seu saudoso pai quando nas inaugurações via

o nome das pessoas que contribuíram para o desenvolvimento desta terra, falou

sobre todas as inaugurações que irão ser feitas e disse que faz das palavras do vereador

José Jacinto as suas e finalizou parabenizando o Prefeito Thiago, pelas inaugurações que

já foram feitas e as que virão.

 Fez ainda uso da palavra o vereador Adílio Cordeiro que após saudar os nobres

colegas vereadores e demais pessoas presentes, disse que é grato por fazer parte desta

casa, parabenizou o Prefeito Thiago pela inauguração do Posto de Saúde no Engenho

Porto Seguro, falou da inauguração do Estádio de Futebol que será realizado e disse que

quer ver quem vai fazer o primeiro gol, aproveitou para convidar todos para se fazerem

presentes para prestigiar este tão grande evento.

 Fez também uso da palavra o vereador Deivion Demostenes que após saudar a

todos, parabenizou os vereadores que apresentaram seus requerimentos pela importância

do conteúdo de todos e espera que sejam executados, parabenizou o Prefeito Thiago pela

inauguração do Posto de Saúde do Engenho Porto Seguro e a revitalização da escola

daquele mesmo engenho, justificou a sua ausência no evento, falou também das futuras

inaugurações que serão realizadas no município e disse que no sábado irá fazer uma

cruzada evangélica no Engenho Porto Seguro.

 Fez ainda uso da palavra a vereadora Jaciana Patrícia, que após saudar a todos

parabenizou o prefeito Thiago pela revitalização da escola e implantação do Posto de

Saúde do Engenho Porto Seguro com recursos próprios, isso demonstra a preocupação

com todos do município, parabenizou também os colegas vereadores pela apresentação

dos requerimentos e do Projeto de Lei, isso prova a preocupação com o povo daquele

município.

 Depois fez uso da palavra o vereador Max Saturno, que após saudar a todos, fez

em rápidas palavras o seu agradecimento aos nobres colegas pela aprovação do seu

projeto ora apresentado nesta casa, que trata da Medalha Floriano Gonçalves, deu por

exemplo o pronunciamento do vereador Adílio, que fez a comparação com a cidade de

Colônia de Leopoldina que não tem Estádio Futebol e hoje em Xexéu já tem um Estádio

de grande porte, parabenizou o Prefeito pelo Posto de Saúde do Engenho Porto Seguro,

dizendo que isso prova o trabalho do Prefeito, agradeceu mais uma vez aos colegas por

apreciar e aprovar esse tão grande Projeto de Lei pelo centenário tão merecido pelo

saudoso ex-prefeito e cidadão xexeuense, finalizou voltando a falar sobre a realização de

uma sessão desta casa no Distrito de Campos Frios.

 Não tendo mais vereador inscrito, a Sra. Presidente fez suas considerações finais,

agradeceu a presença de todos e convocou uma nova sessão para o dia 27 do mês de

outubro do ano em curso às 20:00 (vinte) horas no plenário desta casa legislativa, depois

pediu a todos para ficarem de pé e em nome de Deus encerrou a sessão.

 Eu, Ronaldo Cavalcante da Silva, secretário da câmara, lavrei a presente ata que

lida e aprovada será devidamente assinada.

Xexéu, 29 de setembro de 2025.

_____________________________________________________________________

ONILDA ANDRADE DE LIMA DE MOURA
Presidente da Câmara Municipal

ONILDA ANDRADE DE

LIMA DE

MOURA:06653851451

Assinado de forma digital

por ONILDA ANDRADE DE

LIMA DE

MOURA:06653851451